关于举办 2025 年第十期皮内针培训班（成都站）——

皮内针疗法在临床常见病的应用通知

为响应并落实《国家中医药十四五发展规划》，提升基层中医药服务能力，推

广中医适宜技术，使之受益于大众健康，促进皮内针疗法更加广泛应用于临床，现

定于 2025 年 8月 16日到 17日举办 “2025年第十期皮内针培训班（成都站）－皮

内针疗法在临床常见病的应用”，本次培训采用线上线下相结合的方式，现将有关

事宜通知如下：

一、培训机构

主办单位：世界中医药学会联合会中医适宜技术评价与推广委员会

承办单位：彭州市人民医院，北京理易中医研究院

二、培训对象

从事中医、中西医结合内、外、妇儿等专业工作者，从事护理临床工作者。完

成学时且理论+实操合格者，由世界中医药学会联合会颁发培训证书。

三、主要培训内容

1、耳穴疗法在临床的应用；

2、失眠患者中医技术治疗的沟通技巧；

3、耳穴五联疗法的取穴实操、临床案例。

四、讲师和主持人介绍

罗伦：成都市第二人民医院康复医学科主任；成都康复医疗质量控制中心主任；中

国康复医学会工伤康复专委会副主任委员；中国康复医学会作业治疗专业委员会常

务委员；中国社会保险学会工伤保险专业委员会专家；四川省医学会物理医学与康

复专业委员会副主委；四川省康复医疗质量控制中心副主任；四川省康复医学会工

伤康复专业委员会主任委员；成都市康复医学会会长；成都康复医学会社区康复专

委会主任委员。

许勋凤：副主任护师、贵州省第二人民医院护理部副主任；贵州省心理卫生协会睡

眠医学专委会秘书；丰富的临床护理工作经验和管理经验，尤其擅长睡眠障碍及相

关疾病的护理。

王中博：彭州市人民医院康复疼痛科副主任，副主任医师，硕士研究生；中国民族

医药学会筋骨养护分会理事；四川省中西医结合学会理事；四川省康复医学会康复

医疗分会委员；彭州市康复质量控制中心专家。

梁艺杺：中华中医药学会外治分会委员一揿针培训中心执行主任；中国乡村发展协

会公益项目管理委员会一秘书长；中国中医药研究促进会青年医师分会委员。

五、重要通知

培训方式：线下+线上课程

参会时间：2025年 8月 16日 9:00-8月 17日 16:00

线下参会地址：四川省成都市彭州市南三环路 255号彭州市人民医院（南院区）门

诊楼 4楼会议室

线上参会网址：https://w2ltd.mk.xet.citv.cn/sl/3kWKQP

（微信扫描二维码进入小鹅通平台观看直播）

报名截止时间：2025年 8 月 15日

六、报名须知

参会费用：600元，交通、食宿自理。

报名二维码：

联系人：

温老师  189 8212 0366

备注：报名考证请扫二维码，信息填写完整。

世界中联中医适宜技术评价与推广委员会

2025年 7月 31日

附件《培训课程表》

第一天课程安排

09:00 - 09:10 王中博 开幕致辞

09:10 - 10:10 罗伦 耳穴疗法在临床的应用

10:10 - 10:30 茶歇

10:30 - 11:30 许勋凤 失眠患者中医技术治疗的沟通技巧

11:30 - 14:00 休息

14:00 - 16:00
梁艺杺

耳穴五联疗法先导课

16:00 - 18:00 认知耳医学-趣味学习耳穴解剖

18:00 - 19:00 休息

19:00 - 21:00 梁艺杺 按揉➕耳穴解剖定位练习

第二天课程安排

09:30 - 11:00
梁艺杺

耳穴五联疗法 按揉、刮痧、放血实操练习

11:00 - 12:15 皮内针病症取穴定位练习：失眠焦虑、头晕头痛、过敏性鼻炎、痛症、痒症

12:15 - 14:00 休息

14:00 - 16:00 梁艺杺 定位练习及耳穴五联疗法结业考核